dicti nūc. stud. cōtrarium soluitur primo q̄ hic loquitur
in stipulatione itēponenda ibi i nterposita. ista so. ē que
dam fuga. cum illa. l. et possit intelligi i nterposita stipu-
latione. et iō alij dicit q̄ aut dicit fuit cōmissa p̄ errorem et
non i nterpositio. ut i. l. cōtraria. aut fuit cōmissa ex certa
sententia uel q̄ nō fuit de hoc cogitatum. tūc i nterpositio
et loquitur. l. nra rō dicit hoc ē q̄ ubi fuit error. ibi nō fu-
it cōsensus ut. s. d. ut. om. iud. l. si p̄ errorem. alij sol. aliter
videt q̄ ibi loquitur i nterpositio extra iudiciali. hic ue-
ro loquitur i nterpositio iudiciali ubi q̄ deficit partib⁹
supplet p̄ter. ut. j. de p̄. si. l. i. si. et utraq; so. est uera. si
cas simul iungas nam aut loquitur i iudicialibus. aut i
extra iudicialibus. et si i extra iudicialibus. aut fuit error
aut nō. ut ex p̄dictis p̄. Tertio op. et ut q̄ ebeat sub
intelligi dicit cōsensus q̄ ponit. non aut p̄tineat hoc ad iu-
diciū moderatōnem. uel ad intellectum actoris. ut i. ob.
j. d. dam. i. fec. l. si fuit. i. j. de p̄. so. dicit i nterpositio itēponē-
da ibi i nterposita. ego dixi superius q̄ illa est fuga ma-
gis q̄ declaratio ueritatis. et iō alij solunt et dicit q̄ sp̄cia-
le ē in damno i nterposito. ista so. est quedam truffa. et iō tu
sol. q̄ hic loquitur dicit que respicit executionē. p̄missio
nis. ibi loquitur dicit que respicit limitatōnem. p̄missio-
nis. d. dicit. quo elapso. nō durat ampl⁹. ob. l. ut in damno
i nterposito apponitur terminus. ne. p̄mittens sit p̄petuo obli-
gatus et si super hoc erat alij cōsuetudo statim cōsuetu-
dini. et de illo sp̄ci tacite intelligitur acti. facit. l. loca. l. j.

Ex p̄dictis sic collige q̄ aut est questio de substan-
tia stipulationis an ualeat. aut est q̄o qualiter et q̄n stipu-
latio committatur. aut est q̄o q̄n stipulatio resoluitur et
finatur. primo cāu aut loquitur in iudicijs et supplet
a p̄tore. quod p̄tibus deest. de p̄tore. stip. l. in. si. aut
loquitur in extra iudicialibus. tunc aut interuenit error
circa dicit et non i nterpositio. ut in. l. a. stipulati. aut nō
interuenit error tunc aut stipulatio est ita obscura q̄ nō
pōt interpretari. et tunc stipulatio non ualeat. ut. j. de uer.
ob. l. quequid. primo. et aut non est adeo obscura. s. du-
bia. et tunc aut habet relationem ad certū. et secundum
istud interpretatur. ut. j. de uer. ob. l. in. i. et. j. si cer.
pe. l. cū quid aut non habet relationem ad certū. tunc sta-
mus interpretationi debitoris. interpretationi dico de
claratiue non restrictiue. ut. j. de uer. ob. l. quequid. i. j. et
e. i. j. x. sc̄do casu p̄ncipali cum agimus de stip. committit
tenda. dico q̄ in extra iudicialibus stipulatio pura statim
est cōmissa nisi aliquid tacitum sp̄ci i nter natura rei.
ut. j. d. uer. ob. l. interdum. et. j. d. cōdi. et de. l. in. si. sed in
iudicijs aliquid moderatum spacium dādum ē. et si tunc
non fit quod fieri dicit cōmittitur stipulatio ad interesse. et
ita loquitur hic. Tertio casu q̄n agitur dicit ob. l. e. finē
da sine limitanda. aut aliquid sp̄ci i nterat rōne. cōsuetu-
dini. et tūc statim ē illi sp̄ci. ut in. l. si fuit. d. dam. i. fec. aut
non i nterat tēpus tūc ob. l. ē perpetua. ut. l. i. j. de cōsti.
pec. et no. bene hāc distin. Expedita sunt cōtraria glo.
odo. format plura cōtraria d quibus si curo. uenio ad q̄o-
nes. Et p̄mo queritur utrum iudex possit moderat di-
lationes. glo. expedit se et dicit q̄ sic et alibi dicit glo. ma-
gis p̄t. q̄ iudex pōt moderare dilandēs sine sui lega-
les sine iudiciales. na no. i. aut. de ext. reis. s. sancim⁹. et i
aut. de ling. s. oem. et ut hoc p̄bati p. l. exp̄clam. j. d. re
iudi. l. i. et. l. i. j. s. si quis cōdenatus. s. d. dy. dicit q̄ que-
dam sunt dilaciones legales que assignantur a lege sine
misterio iudicis tūc istas pōt iudex moderare. q̄ ad offi-
cium iudicis p̄tinet. ut. d. l. i. j. quedā sunt dilaciones lega-
les que assignantur a lege sine misterio iudicis istas di-
laciones non pōt iudex moderare. ut. l. d. ap. aut. hodie
et i. c. pia de excep. l. i. j. q̄ nō p̄tinet ad offi. iudicis.
d dilaciones aut non taxatis a lege. certum ē q̄ iudex
cas pro suo arbitrio moderatur. ut. j. de iudi. l. nō ualeat
et i. bac. l. i. p̄m. na no. dy. in. c. ar. d. l. ut. d. reg. aut. l. i. j.

Ex p̄dictis ut q̄ si iudex i dando dicit assignare termi-
num. vii. dicitur q̄ possit istū terminum abbreviare et p̄-
rogare. q̄ ille terminus assignatur a statuto mediante iu-
di. offi. et misterio. ita q̄ per hoc ille terminus ē redaci⁹
ad iudicis offi. et arbitrium sc̄dm theoreticam. d. dy. cōtra-
rium tū ut. q̄ cum ibi dilatio sit uniformis. nō uidetur q̄
possit ibi mutare formam statuti. ar. dicit. c. pia. non ob. l.
i. d. re iudi. q̄ ibi loquitur i dilacione nō uniformi. sicut
ibi p̄t ex littera. q̄ credo uerius. sc̄do queritur certū ē
q̄ per. l. sunt quedam p̄scriptiōes i nterduce. modo que-
ritur utrum iudex potest breuiorem terminum assignare.
super hoc gu. d. cu. et ia. bu. hic loquitur eleganter dicen-
tes q̄ quedam sunt que emergunt i iudicijs. et i illis po-
test iudex terminū moderari. ut i. l. nostra. quedam sunt
que cōtingunt extra iudiciū. et non possunt per iudicem
contrari uel p̄rogari. ut i actionibus nō motis. iudex nō
pōt. ut. j. de dam. i. fec. l. i. j. s. hoc iudicium. aut sunt red-
cta ad iudicium. et tūc i nterduce esse i iudi. potestare. et po-
test iudex sup eis terminum assignare. ut extra d. excep.
c. pastoralis. et no. p. d. dy. i. c. indulg. que uerba sunt no.

Sed ego quero quis ē ipse qui pōt ista reducere ad
iudicium. p̄ regulariter ē actor et nō reus. ut. j. d. excep.
do. l. pure. s. si. fallit p̄ status diffamationē. l. d. i. g. u.
et ma. l. diffamari. item p̄ diffamationē alicuius d aliquo
erit. ut. l. qui accu. nō possit. si ea. j. d. accu. l. cum tina. j.
de fal. l. actarius. extra de accu. c. l. j. in b. o. p̄tore. Ex
hoc no. q̄ l. libellus oblati in criminali. q̄ fuit oblati
iudici et nō parti possit retrahi per accusatorem. ut. j. de
fur. l. sempromia libellus. et. l. d. ap. l. si quis libelles. e. j.
ad turpi. l. questum. tū quoddam ius ē cōsequutus reus
ex hoc. q̄ pōt facere assignare terminum accusatori ad
accusandum post quem terminū nō auditur. ut in. l. alle-
gata q̄ tene mēti. i. iudicibus non esset ita q̄ lis sit i cōba-
ta per citationem. non cogitur actor p̄sequi. ut. l. q̄o
et quando in. aut. qui semel. Item fallit p̄pter turbatum
possessionē. q̄ l. possessor fugatur p̄tibus rei. tū pōt pe-
tere q̄ aduersario iponatur silentiū d offi. p̄cōsulis. l. si.
de l. c. l. libris. s. si q̄ et no. in. l. archid. s. centum. de
l. l. e. item fallit p̄pter actoris machinationem. ut no. l.
ut ne. in. l. in optima glo. ibi posita. quam tene mēti.
Item fallit q̄ defensio rei p̄dicatur p̄ moram actoris
tunc pōt reus rez in iudicio deducere. ut. l. de usuf. pu.
l. pupillus. et. j. de fidei. l. si cōtenda. Tertio p̄nci-
paliter queritur cui in iudicio sit magis fauendum an ac-
tori an reo. videt. d. dy. q̄ in principio cāe. et in ingressu
iudicij est magis fauendum actori ut in. l. nra. i medio
cāe in civili fauetur pariter actori et reo. in etiali magis
reo q̄ actori. ut. j. de ferijs. l. in pecuniarijs. In fine autē
cāe semper in dubio est iudicandum pro reo. ut. j. de pe-
nis. l. si p̄sēs et l. interpretatione. ita no. d. dy. j. de uer.
ob. l. i nter. stipulati. s. l. et in. c. non l. actori. de reg. iur. l. i.
v. et fuerūt uerba azonis in summa pandectarum in et.
de re. du. et sunt uerba gl. or. i. c. cū ad sedē extra de res.
spo. tu potes dicere sic quedā sunt que respiciūt dilatio-
nes. quedam sunt que respiciūt ipsam finem. quedā sunt
que respiciūt executionem. primo cāu do istam regulā
q̄ in oibus dilat. fauetur magis actori q̄ reo p̄ter q̄
in dilacionibus p̄bationis ista p̄batur per legem nostrā
exceptio probatur per. l. petende. s. q̄ si defensio. l. de
tem. in iur. resti. Secūdo cāu aut queritur d inter p̄-
tatione uerborū partis et ipsa pars habet interpretari nec
trāsmittere ius interpretandi ad heredem ut. j. de iudic. l. si
quis intentione. de rei uen. l. pomponius. s. si. aut d inter-
pretatione uerborum testis. tūc uerba interpretantur con-
tra producentē. ut no. in. l. si. j. de p̄o. stip. facit extra. de
proba. c. in p̄ntia. dicit etiam in no. q̄ dicit testium semp
sunt interpretanda in meliorem partem ut ipse no. in. c.
dudum. de elec. si aut loquitur de interpretatione uer-
213 ij

boy iudic. die ut no. j. de ap. l. ab exco. Circa tñ
interpretationes. no. duas regulas prima regula est qd
interpretatio non potest nisi scilicet fieri ut no. j. d. verb.
ob. l. quicquid astringe. secunda regula est qd interpreta
tio dicitur esse apte et uerisimilis que exponat non perimat
id quod uent interpretandū. ut extra de accu. c. cū dilecti
que uerba no. Tertio casu principali. l. quantum ad suam.
dico qd quantum ad suam magis est fauendum reo regu
lariter. qd reus hz intentionē suam dicitur iure cōi fundatam.
ut. l. de eden. l. qui accusat. et. l. de excep. si quidē.

Quarto et ultimo casu. l. circa executionē die ut i. l. ij.
j. de re iud. Sed iuxta f. dicta qd pro unum qñ iudex
assignat eundē terminū quem assignat lex utrū ille dica
tur terminus legalis an dicat terminus statuti p iudicē
et ut tex. et glo. ordi. qd dicat terminus iure legalis. j. d.
re iud. l. iij. s. si quis cōdemnatus. i. contrarium uidetur
qd iudex poterat illum terminū at tunc. et. progare. ergo
ille terminus ut deponere ab ipso iudice ar. no. i. l. et qd
de iur. om. in istam. q. for. pe. et. cy. s. de ad op. l. si aroga
tor i repetitione illius. l. pōt m dici qd aut est dilatio ra
yata et necessaria. et tūc non est dubium qd est dilatio lega
lis. ut l. c. pia. aut est rayata non tñ sic. qd ex iudicis arbi
trio nō pendet. tūc dico qd illa dilatio est mixta. qd ut si
dixerim cōcursum due cā. l. lex et. l. minister. et. s. d. legi.
l. nam ipm ius. Ultimo induco. l. nostra in ar. qd quan
do dicitur formari aliquod instrū in iudicio. uel dicitur formari
punctus ad consiliū trāsmittendum uel qñ dicitur eligi no
tarius uel cōsultor. si partes sunt in cōcordia bene quidē
si non sunt in cōcordia iudex hz arbitrarī qd talia que in
iudiciis emergunt ad cōsiderationē iudicis spectant. ut i.
l. nostra. hoc et facit ad similes qōnes pura si sit discor
dia tertiū arbitri. et i. similibus qd tunc meriti. Bal.

Qui mulierem. Mulier et minor si
sunt fideiussores ydo
nei nisi fideiubeant in rem suā. In tex. ibi. pbandi. l.
approbandi. In tex. ibi. pcuratore suo. Ho. qd qñ
minor facit pcuratorē et eum releuat pmitteōdo p eo.
qd iste pcurator dicitur legitime releuatus. non obstante qd
sit ille minor qui releuat eum. ita tñ spe. in ti. de defen
re. s. sed pōt fideiussor.

Quidam. Ho. hic gu. d. cu. qōnem an suā
lata cōtra maritum sup re dotali
p iudicet uxori quo ad actionē d. dote. certum ē. qd cum
res sit euicta a marito nō tenetur eam restituere mulieri
et qd non querit d. hoc. S3 queritur an mulier pdat ita
qd amodo non audiat sup re h. euictiōe. et dicitur hic gu. d.
cu. qd aut marit⁹ ē soluēdo et generat mulieri p iudiciū. et
dicitur ipse qd ē tex. no. in l. titio cētū. s. si. d. condi. et de. qd
dicitur nō ē uerum qñ mulier nō habet regressum contra
maritum quia tunc nihil ad rumbum. uerum sic maritus
soluēdo. uel non. cum non teneatur h. bene est uerum
qñ euictio fuisse p culpā mariti. quo cāu suanda est di
stinctio gu. de cu. et ita loquitur. l. allegata p cum. in alio
uero cāu ubi maritus nō est in culpa. non p iudicatur mu
lieri nisi scuerit cāz suā agi. et fuerit in culpa qd non istru
xit cāz in. l. sepe de re iud. et nouissimū punctum. nec ob.
quod no. j. de bo. dam. l. quinqz legibus. qd hic fuit lata
suā super re dotali. ubi super alio unde merito ibi non
p iudicatur dotali. ut. j. so. ma. l. si marito publico iudicio
damnato in prin.

Si feruus. Seruus non est cōpetēs fide
iussor. an ante h. cōtestat. debz
hoc opponi. b. d. et no. qd postq est licet cōtestatus non
potest impugnari. pcessus rōne non ydonei fideiussoris

Minori. Minor et mulier equiparantur hoc
d. Ho. qd minor et mulier equi
parantur in iudicijs et par fauor impenditur eis. l. ult.
l. de iur. et fac. i. g. 10.

Si fideiussor. Stipulatio cōfusa ex
accidenti dicitur a capite re
nouari. b. d. et gu. de cu. d. hic qd si fuit cā delegata titio. et
abbati sci petri et eius sit factus abbas qd est finis dele
gatio ppter cōfusionem psonarum.

Tutor. Qui tenetur ad necessariam satisfā.
nec cā potest p stare in loco iudici re
mittitur ad locum ubi potest eam prestare. nisi illa neces
sitas incumbat sibi rōe pcedentis cōtumacie et qui peti se
remitti alibi dicitur iurare d. calumnia nec pōt peti se remit
ti ad locū quem semel declinauit. b. d. usqz ad fines. et sunt
notabiles eius. In tex. ibi. municip. et sic no. qd per
unum notarium pōt fieri instrū iudicē. et in uno loco. et
per alium notarium i alio loco potest fieri instrū satisfā
et multo magis inuentarij. et sic unum instrū supplēt
per aliud instrū ut hic pbat. Ex hoc pbat. et ap
paret qd nō requiritur unus cōtextus circa ista oia. cum
sint actus diuersi et separati et uide qd no. in aut. de b. et
fal. s. si uero absunt i glo. singulari. In tex. ibi non dbe
bit. no. grauari cōditionē alicuius ppter cōtumaciā et be
neficiū iur. p d. In tex. ibi sine culpa hic collige ar.
qd ubi reo nō potest imputari culpa. remittam sine refe
ctione expensarum et istud no. anno. an. et si aduersarius de
co qui m. in pos.

Iubetur. In tex. ibi. rōne ubi agebatur et
exempli cā pōtū d. roma. quia
idem in alia ciuitate. In tex. ibi. euocet. l. peti se re
mitti. Ho. quod ille qui peti se remitti debet iurare
de calumnia.

Si autem iurare debet. In
timum iuramentum calūnie istud enī ē iuramentum quod
ē de substantia remissionis. In tex. ibi. quo. in alio
loco ad quem peti se remitti. Ho. i. illo. s. qd ille qui
peti se remitti. nō solum iurat d. calumnia. s. et dicit iurari
d. impotentia. l. qd non pōt satisfāre in loco iudici. item
dicit addere se posse satisfāre in loco ad quem peti remitti
et sic istud iuramentum hēt duas partes. Secundo no.
qd i. negatiua nō cōbata d. facti cōmittit p iurium. et iō
dicit decretalis qd testis astruēs negatiuam nō cōbata
tam est suspectus de peritio. ut extra de causa pos.
cum ecclesia. Bal.

Hoc autem. In tex. ibi. impetrabit. l. qd
remissio fiat. In tex. ibi
ut ad remitteri. nam si iusta cā est ad non remitteri. non
fit remissio ut sequitur. In tex. ibi. cū per cum. no. ar.
qd qui semel forum declinauit ad illum redire non pōt
et sic facit ad no. in aut. habita. l. ne filius pro patre.
Item no. ex illo tex. ad istam. q. qua. quēnt uerum ac
tor p solutione recipienda dbeat ire ad forū rei. an reus
dicitur ire ad solūcū ad domum actoris. d. quo tangit glo. et
gu. in. l. item illa d. cōsti. pec. et p glo. l. d. solu. uinas. et fa
cit. j. de eden. l. pctor. s. si.

Rbitro. Ab interlocutoria lata p iudi
ce delegatum potest appella
ri qñ per talem interlocutoriā generatur p i
diciū quod citra appellacionem ab eā nō pōt
repari. b. d. scūdum intellectum glo. et odofr. uel sic ab
interlocutoria appellatur. qñ ista interlocutoria respicit
seu tangit executionem negotij. uel sic ab interlocutoria
lata in emergēt appellatur. et habet tres. l. c. una qd lo
quatur in arbitrio cōpromissario. alia loquitur in iudice
delegato. tertio qd loquatur in bono uiro. cuius in offiū ē
assumptum. qui hēt offiū sine iurēdōe et istam tertiam l. c.
glo. non tangit dare. nam ad eā potest adaptari opy. bol.
et eam sequitur cōis pratica mundi. scūdū ta. bu. s. ego
sum. aut tibi legē scūdum intellectum glo. In tex.
ibi. alterutrum. i. siue in petu actoris siue rei. qd quicunqz

grauatur appellat. No. primo secundum leg. antiquorum
q. potest in arbitrium compromitti de q. e. emergenti. co.
cor. l. de pac. l. si quis in cōfessio. Secundo. no. q.
a laudo arbitri lato super emergenti potest appellari.

Modo cōtra istam leg. op. q. l. cauatur q. a laudo ar.
bitri non appellatur. unde videtur obstat. l. de arbi. l. i.
et ij. de arbi. l. diez. §. si. respondet antiqui q. ista est
regula. sed fallit i. casu. n. e. q. si laudum non possit per
appellationem corrigi p̄iudicari uero iudicio. ista so. nō
placit gl. q. l. ap. cauetur q. a nulla iura arbitri appella.
tur uera appellatione. ut. j. de ap. l. ex cōfessio. i. p̄n. pur
est ita i. litera deō cura. ueruz q. inter dū cōtra laudū
subuenitur p̄ exceptionē qm̄ est latum ex inimicitia uel
forde ut. j. d. arbi. nō distinguemus. §. cū quidā. ista non ē
uera appellatio. s. exceptio est. et tex. ibi dum dicit q. est
quedam exceptio appellandi loquitur largo nō prout
appellatio pōt dici quelibet quereilla. ut. j. l. p. b. c. etiā
apparet q. p̄ lapsum. x. dicit nō transit illud lauduz i. rē
iudicatam. qd̄ esset si esset uera appellatio. et alii rident
ad cōtrarium. s. q. a iura arbitri nō appellatur corrigi
tū offō iudi. et ita uidetur sensisse bul. sed odofr. rep. c. bē
dit bul. j. l. p. dicens q. laudum arbitratoris b̄i corrigi
tur offō iudi. s. nō laudum arbitri. ut in. d. §. si. sed quic
quid sit d̄ hoc no. q. ubi redutio petim. ubi officiu iudi.
cis iplosatur. Juxta istam p̄mā leg. querit. g. utuz bo
die a iura arbitri possit appellari. antiqui dicebāt q. sic.
q. ex ea si nō appellatur nascitur actio i. factum. ut. l. d.
arbi. l. si. pōt ergo appellari ne ista actio nascatur fm̄ cos
gl. dicit cōtrarium hic. et ubiqz. nam ante. x. dies dicit gl.
nō appellatur. q. iura arbitri ē et nulla. post. x. dies non
appellatur. q. tūc tarde puocatur. d. bar. ij. opy. q. bo
die possit appellari. q. ille q. appellat approbat ut repro
bet. ut. l. cum minor. §. i. rem ra. haberi. unde p̄ suū cōfen
sum uidetur i. ferre robur scdm̄ euz q. fallum ē. q. appel
latio d̄ fieri gradatim ad eum qui h̄z sup̄iorēz iurisdicōnē
s. hoc non cadit i. arbitro. q. non ē in gradu iurisdicōis. se
cūdo q. arbiter est puata p̄sona non suffulta iurisdicōe et
a facto puatorum non appellat. ut. i. l. scire oportet i. p̄n.
j. de exco. tu. terrio q. ille qui appellat cōtradiet. unde
statim qued appellat iura arbitri nō pōt habere robur.
q. cessat emologatio. ubi h̄z deserant appellatio nō tūc
laudum firmatur. apparet ergo q. nō est uera appellatio
nec h̄z locum processus appellationis sup̄ ipsa. Quaz
ta et ultimo q. tex. in. d. l. d. arbi. et in. d. l. ex cōfessio. dicit
q. nō appellatur et istud nō rēp̄tur correctum. ergo et c.
et ita tene. Ex p̄dictis apparet q. lex n̄ra non pōt in
telligi i. uero arbitro cōpromissario et iō uenio ad leg. gl.
q. intelligatur in iudice delegato. Ex qua leg. no. duo
p̄mo q. illa questio emergens pōt delegari. secundo q. a
iura lata interlocutione sup̄ ea pōt appellari. Contra
istam leg. opponitur duobus mōis et uī p̄mo q. ille arti
culus n̄ potuit delegari. q. iudic. offō expeditur et deside
rat quoddam decretū approbationis uel repro. ut. s. d. of
fi. ped. l. nec quicq. §. ubi decretū. glo. sol. pluribus mōis
p̄mo q. hic fuit delegata tota cā in qua incidit ille articu
lus ita q. hoc est rōe incidentis cognitionis. ut. j. d. iudi.
l. quot. ista ē diminutio. scda so. q. §. ubi decretū loquitur
ubi requiritur plena cognitio. s. in illo articulo sufficit co
gnitio summaria ubi pōt delegari. ut no. s. d. iur. om. in. l.
iudice caue. ego dico q. ille articulus non ē mixtu im
perij. s. iurisdicōis. et posito q. esset mixtu impu. est mixtu
impj delegabilis et i. hoc sufficit quod dicitur est i. i. iudice
re. Secūdo op. q. l. cauatur qd̄ ab interlocutione non
appellatur ut. l. quorū ap. nō re. l. ante. l. d. sc̄. et i. c. r.
l. si. l. de ep̄ali audi. l. i. so. dicit glo. ista ē regula que fal
lit hic co qd̄ i. p̄ncipali generabatur p̄iudiciū circa execu
tionem faciendam bene uel male. et fm̄ hoc glo. restringit
l. nostrā ad satisfacionē iudi. sol. q. ista cōcernit executō

nem faciendam. et restringit. l. istam ad p̄nunciationē offi.
manuam. q. fideiussores sint p̄denci. q. nō sunt re uera
p̄denci. p. negatiuam enī p̄nunciationē non affertur p̄e
iudiciū in execu. q. sunt dandi alij fideiussores. et iō illa
so. glo. non ē perfecta q. lex n̄ra loquitur i. fideiussore d̄
iudicio listi. item loquitur et in p̄nunciatione negatiua.

Tu ergo scias an ab interlocutione appellatur. die qd̄
regula ē qd̄ non. n̄ ista regula fallit qm̄ p̄mo interlocuto
ria m̄ctur execu. q. p̄ eam cogitur reus ad soluendum.
ut. j. d. minor. l. ait p̄tor. §. p̄mittitur. et facit quod no. j. de
ap. l. creditor. §. ausus. scdo qm̄ trahit secum execu. u. no.
j. d. minor. l. iura uile. aduerte tam quid ē hoc dicit. n̄
illa interlocutoria ē trahere secum execu. per quā quis
excluditur ab agēdo. ut. j. d. accu. l. cum iura uel ab exci
piendo. ut. d. §. p̄mittitur. et extra d̄ ap. l. ex parte. d. ij.
uel p̄ quā excluditur a p̄bando. habes exemplū. l. d. d̄ di
la. a. p̄cedente. uel p̄ quā excluditur a iuris uisicio ut. l. d.
de exco. tu. l. iij. §. glo. inuat ibi cōtrarium uel p̄ quā qd̄
h̄ctur pro cōuicto uel cōfesso ut. l. d. re. cre. generaliter
§. si iudex. uel p̄ quā quis gauat i. enere. p̄būdi. ut i. c. r.
locutione lata sup̄ crate ex aspectu corporis ut. j. d. m̄o.
l. d. crate. et ille ē casus i. l. iura uile. ex his patet q. quā
do interlocutoria p̄iudicat in p̄ncipali facto. ut in. §. p̄mit
tunt. uel tangit substantiā negotij ut in dicitur lege n̄ra
uile. a tali interlocutoria potest appellari item appella
tur ab interlocutoria qm̄ p̄iudicat in executione futura
ut hic in glo. uel qm̄ fertur super executione lata iura. ut
l. quo. ap. n̄ re. l. ab executione. item qm̄ non potest re
pari grauiam aliter q. per appellationē ab interlocutoria.
ut si iudex interlocuatur aliquem torquendum ut. j. de
ap. l. ij. et. l. de ap. l. si quis puocatione hae rōe a iura
lata super legitimatione p̄sonarū appellatur q. istud gra
uam n̄ pōt repari p̄ appellationem a diffinitua ut. l. d.
procura. ita demū. siue illa interlocutoria feratur sup̄
legitimatione p̄sonae iudicis ut no. l. ne filius p̄ patre.
aut habita. siue super legitimatione p̄sonae actoris. ut. l.
ait p̄tor. §. p̄mittitur siue legitimatione p̄sonae p̄u
ratoris. uel tutoris. ut extra de ap. l. ex parte. d. ij. siue
super legitimatione p̄sonae fideiussoris. ut in. l. nostra.
siue super legitimatione p̄sonae testis ut no. in spec. de
testi. §. i. v. recepta aut. ubi dicit spec. q. in. l. nostra est ca
sus q. pōt appellari de iure civili ab interlocutoria qua
iudex pronuntiat esse admittēti testē qui non d̄z admitti
que uerba oīo no. posui ubi regulam et exceptiones. ut
habilius intelligas. Et hic queritur de duabus que
stionibus. prima est utrum pendente appellatione ab in
terlocutoria possit p̄cedi in p̄ncipali negotio. canentis
habent pro expedito q. l. c. c. c. ubi d̄ do. et cōtu. l. i. v. i.
et est uerz nisi sit talis interlocutoria que sit p̄iudicialis i.
p̄ncipali negotio. q. tunc interim non pōt p̄cedi. cūf
est. j. d. minor. l. iura uile. et fact. l. de re. cre. l. genera
liter. §. iudex. Secūdo queritur utri appellatio ab in
terlocutoria possit iustificari ex noua allegatione. uel p̄
batione. tex. in dicto. §. p̄mittitur ut requirere q. allega
tio facta fuerit. tex. ē in. c. appellari d̄ ap. i. de. dicit qd̄ n̄
pōt iustificari nisi ex retro gestis. in die q. aut grauiam
interlocutione ē deuolutum i. appellatione a diffinitua et
admi. t̄nto r̄ noue allegationes. et noue p̄bationes. casus
est. l. de re. cre. l. generaliter. §. si iudex. aut ē appellati
ab interlocutoria et tunc refert. aut iudex uoluit admitti
re allegationem uel p̄bationem appellantis. tūc in causa
appellationis potest fieri allegatio et p̄batio d̄ nouo. q.
appellans sine culpa sua nō d̄z excludi a iure suo. et iste
est casus i. §. p̄mittit. tūc enī tota culpa refidet in iudi
ce a quo. aut non fuit in mora iudex. sed pars tūc habet
locū dicitur. et appellat. que uerba no. Ex p̄dictis ap
paret an. l. per bac. l. de i. p. ap. habeat locū quando ap
pellatur ab interlocutoria Expediā est secūda leg.
213 ij

Tertia loc. e. i officiali deputato sine iurisdictione. na si ille officialis gravat xre si est opus appellare h. i. plonatur offm superioris p modum querelle. qd est no. dignum. Et facit ad id quod quotidie cōtingit. q. iudex cōmittit ta bellioni taxationē expensarum. si male taxat. nō est opus appellatiōi sufficit enī simplex querella. sed si iudex ipse declarat scēm illam taxationē a scō iudicis bene appellaretur. ut no. in hoc. extra q. me. c. a. c. super. eo. ubi uide.

In glo. magna ibi alij ut bul. l. ec. bul. relata ad cōprouisurum e. falsa. h. relata ad delegatum et ad simplicem officialem e. uera. et ita uult hic ia. bu. ex hoc p. q. iterio catoria lata p. delegatum pōt reuocari offō iudicis ordinarī. delegantis. item e. ipemet delegatus pōt reuocare iterlocutoriam. ut. j. d. arbi. l. qualem. §. si. fallit si talis interlocutoria pmitit iurisdictionem ut in. c. iudex ab apostolica de offō del. l. vi. item si dirimit litem. exemplū. j. de iud. si debitor. q. tūc hēt uim diffinitiuē. itez si transfert ius diu uel qī ut in scōo decreto. q. nō pōt reuocari cōtrario impio. cū iudex sit functus suo offō no. doc. i. l. qd iussit. d. re iud. alias frustra diceret lex q. pateret in integrū restitutio si ipso iur. possit cōsoli. ut. l. de resti. mili. l. ignozare. item interlocutoria quā ipse partes man dauent executioni non pōt reuocari cōtrario impio nisi d. consensu prius. uel nisi ex iustissima cā erroris. ut. j. de pro. stip. l. i. si. et tunc dato q. iudex reuocet non re uocatur ipso iure. h. ope exceptionis. c. tit. l. ualerianus. alia autē executio que non e. ualde ualata contractu uel consensu partium bene pōt reuocari si ex interlocutoria male facta appareat. uel ex diffinitua si diffinitua sit nulla ipso iur. ut. j. d. adm. re. ad et. per. l. iiii. §. generi. extra d. pur. uul. c. significantibus. j. d. cūc. minor i. p. n. e. d. c. l. de die. §. diuersum. In eadē gl. ibi i. incidenti. emergenti. In e. glo. ibi non pōt precedi. h. quid si. pcedit tur. an. pcellus est nullus. quidam e. rit q. sic. q. est. pcellus inordinatus. ut extra d. iud. c. exhibita. Sed i. cōtrarium ut casus. q. h. non. p. uincitur sup. excep. ualac. pcellus. ut. j. de mmo. l. i. ut. p. ceter. §. p. uincitur. et. j. de cō. pen. q. in die. §. si. rēnem et extra d. ap. c. ex parte. d. ff. et illa uidetur ueritas. et dicit alibi bar. q. omīssio ordinis iudiciali ante lit. cōe. non q. reddidit. pcellum nullum q. ante lit. cōe. nō est iudicium nisi ille non e. ordo iudicis. et ita me audite dicebat. j. d. testa. l. si. queramus. idē etiam sentit spe. in quodā loco tene menti. In eadē gl. ibi recusat q. ille non e. meus abiter h. mixtus cū iurisdictione. quem decretalite appellat arbitrium iuris. ut e. de offō del. c. suspitionis. Ultimo quero i. illa materia qui appellatur ab interlocutoria an sufficiat exprimer generale cās grauatim. an op. q. ueniatur nominatum ad cās certas et specificas. dic. ut no. imo. d. no. optis nūci. c. si. ubi legē nostram uult glossare. Item an interlocutoria possit reuocari cōtrario impio i. qualibet parte pcellus no. imo. extra d. ap. sepe. facit extra d. accu. qualiter et primo. Ultimo scias q. omne pceptum iudicis quod facit ad cām est interlocutoria. excepta diffinitua finalia ut no. an aut. d. litig. §. i. ubi e. glo. no.

J ab arbitro. Statut interlocutorie qm partes nō cōtraxerūt. item factū de cōsensu partū nō d. rescindi h. ex cā supleri. b. d. No. q. q non appellat ab interlocutoria psumitur cōsentire. et hae rōc dūt quidam q. ille qui uult petere interlocutoriaz reuocari cōtrario impio. d. j. petere. j. x. dies. q. postea re pelleretur ppter tacitū cōsensum. et hoc est. q. canonice dūt q. interlocutoria transit post decem dies i. rez iudicialiam. e. uerum quo ad partē non quo ad iudicem. ut extra d. ap. cum cōfante. non tamen negant quim iudex si ne petitione partis possit corrigere errorem. ex suo offō donec sit functus iurisdictione. ut e. de accu. qualiter et pmo.

In tex. ibi cōuenus no. q. quis debet stare cōuentus ei in quo cōsensit item no. q. cōtradicitor debet stare cōuentus sūc cōtradictioni.

Alianus. Firmatus satisfactio si sup uenit psonē legitimatio ul sic mandatum gestoris supueniens satisfactio nem iudicij firmat. nō ifirmat. b. d. In tex. fol. faris accepit. sa. reo uel pcuratore rei. In tex. ibi fideiussores de iur. sili. uel iud. sol. q. in qualibet satisfactio pcedit. l. nostra. ut. j. uidebitis. No. in illa. l. pmo q. lex nostra psuppōit q. possessor satisfat. Secūdo no. q. supueniens mandati firmat iudicij. sicut ratificatio q. e. menti tenendū. Tertio no. q. qualitas psonē mutata satisfactio iudicij non infingit. declaro. q. dicit pmo nō habuit mandatum. ecce pma qualitas psonē et e. ista mutatio psonē de codē ad se ipm. Oppōnitur littera psupponit q. possessor satisfat. cōtra possessor immobilis non satisfat. ut. j. c. l. sciendū. sed reus erat hic possessor immobilis. q. d. apparet q. possidebat fundum qui ab eo petebatur. ergo non debuit satisfare. et tunc in factis sic stipulatio que nō debuit interponi interposita nō cōmittitur. ut. j. si quis ca. l. h. et si quis. §. si. h. ista non debuit interponi. ergo male dicit littera que dicit fideiussores teneri. et cōfirmatur bec rō p. l. j. d. fideiuss. l. grece. §. a fideiussore. timore h. cōtrarij. l. ara hēt duas lec. pma lec. e. q. loquatur i. stipulatioe iudicis. sol. e. tūc nō ob. h. nū. l. sciendū. q. ibi loquitur i. stipulatioe d. iud. sili. h. in stipulatione iud. sol. e. ita tenet. et nidebat azo. Sed cōtra istam so. opponitur. quia lege cauens q. etiam suo noie cōuenus non satisfat iud. sol. ut in. de. satisfat. §. sed bodice. h. hic reus erat suo noie cōuenus. ergo nō debet bar satisfare. rīdet azo. q. aut loquimur secūdam iura uetera. tunc satisfabat ut in. l. nostra. aut loquimur scēm iura noua. tūc nō satisfat. ut i. §. h. bodice. h. ista uerba az. nō sunt uera pmo dum dicit q. possessor immobilis non satisfat de iud. sili. tam satisfat iud. sol. ut istud uidet falsum. q. i. stip. iud. sol. includeretur stipulatio de iud. sili. ut in. l. iudicatum solui. j. iud. sol. et no. j. c. silius. item secūdam dictum az. q. dum suo noie cōuenus satisfaret iud. sol. falsum e. p. l. h. §. defendere. j. de. pcur. et. j. ex qui. ca. ea. in. poss. h. doc. aut. §. si. et. j. ti. l. ante pe nul. secūdam primā cāus positionem nec ob. rex. isti. de satisfat. circa prin. quia ibi loquitur de iur. uetustissimo. non d. iur. ff. restat ergo q. so. az. est falsa. h. fran. accm. quo ergo sol. cōtrarium. rīdet ipse fran. q. in satisfactio ne iud. sol. debent exemplificare hanc. l. q. pcurator rei satisfat non ipse reus ut in. de. satisfat. §. si. aut. ecce prima. lec. Secūda lec. huius. l. est in stipulatione de iud. sili. tunc opp. solueret cōtrarium de. l. sciendū. e. soluitur duobus modis. uno modo h. bul. qui dicit q. possessor immobilis non satisfat. uerū est q. reo quā possidet non est in cōtrouersia. aut reus quam possidet e. litigiosa. non releuat eum. ut. v. c. l. de die. §. quidam fm bul. glo. hic reprobat q. etiā possessio rei litigiose releuat ab onere satisfat. et est. j. c. l. sciendū. §. si. fundū. et iō sol. secūdo modo. q. reus non erat hic uerus possessor h. simplex detentator qui cōuenitur rei uen. l. offm j. de rei uen. tunc e. p. npta so. ad. l. sciendū. q. ibi loq. in uero possessore. hic in detentore. ut. j. c. l. creditor. et est bona so. Ex predictis app. q. lex nostra optime pōt legi tā in satisfactioe iud. sol. q. in satisfactioe iud. sili. et uide glo. magna in. §. alij. ut bul. q. ibi ponitur die. ca. i. lec. Hunc ueniamus directe ad materiam legis. et oppōno sic. dicitur hic q. mutatio qualitas psonē non liberat fideiussore. nec uinat stipulationem. l. ap. ca. uctur cōtrarium unde uidetur ob stare. j. iud. sol. l. si ante acceptum. ubi dicitur q. si mutata est condō psonē. q. pmo habebam mandati. sed postea cepti non habere

q: fuit reuocatum. uel cōfusione extinctum. siue ecōuerso
sit mutata cōdicio. q: primo non habebat mādatur postea
ecp̄ h̄c q: stipulatio amodo non cōmittitur. & fideiussor
tes sunt liberati. hic autem dī aperte contrarium quare
male ridet a30. q: ibi uariata ē cōdicio pcuratoris rei. &
ideo non cōmittitur stipulatio. hic est uariata cōdicio
pcuratoris actoris. & ideo stipulatio committitur se
cundum a30. uel dicitur ibi erat uariata cōdicio p̄mis
foris. hic erat uariata seu alterata cōdicio stipulatoris. &
illa so. est ipsa ueritas. S; iuxta hoc forma quādam
questionem incidit. s. cur tam uarie. & in hoc stat tota
difficultas huius glo. ridet a30. q: due sunt rationes. pri
ma rō est ista q: dicit ipse ex parte rei qd ex parte
est uera mutatio cōditionis & ex parte actoris non est
uera mutatio. quod sic declaro. pcurator rei ē si nō h̄
mādatur. n̄ legitime defendit aliquē ergo statum b̄r ē
sine mandato. ut. j. de solu. l. solutionem & iudicium. si po
stea superuenit mandatum status p̄mus nouatur. & noua
tione satisfactio finitur. s; ex parte actoris sine mādato nul
lum statum h̄ ueniens alicui noie. si ergo postea super
uenit mandatum non p̄t dici q: sit status mutatus. sed
est per ipsum mādatur persona firmata. & retro fingitur
q: hic fuerit status eius a principio. merito stipulatio com
mittitur. ista fuit p̄ma rō. d. azonis. Ito. q: mutatio ē
aliquo in aliquo h̄ uitiare s; mutatio de nullo in aliq̄
non h̄ uitiare. s; mutatio ē aliquo in nullo. de hoc die
ut no. j. audi. sol. l. si ante receptū. & simul distinctio habet
l. de acqui. pos. l. si nulla. Sed cōtra istam rōem op
ponitur. certum ē q: cōiuncta persona agit p. cōiuncta
et sine mandato & t̄. l. cautus q: superueniens mādatur sti
pulationem interpositam facit cōmitti. ut. j. audi. sol. l. ii.
s. sed si forte. & tamē hic aperte p̄pendit status. seu qua
litas mutatio cū cōiuncta persona ab ipso principio cōt
in tali statu q: poterat agere. mala ergo ut rō a3. respon
det ipse q: ymo est bōa rō si quis eam defendat. q: con
iuncta p̄sona s; b̄r qualem qualē statū. non t̄ h̄ talem
in agēdo. qualē amicus in defendēdo. q: amicus potest
defendere inuito. s; p̄o inuito nō agit cōiuncta p̄sona
& infert a30. q: si quo casu ageret p. inuito. ut. j. de l. cā
l. l. & iij. & j. de ap. non t̄. q: tunc stipulatio nō committ
tetur statū mutato. Ista sunt uerba azonis. Rō ergo
a3. fundatur solum in nouatione circa qualitatem p̄sonae.
secunda rō redditur q: q̄n sit mutatio ex parte actoris
semper ē eadem p̄sona cui queritur. sed q̄n ex parte rei
non ē eadem p̄sona. pone enim q: mutaretur de pcur. j.
pcuratorem stipulatio interposita a secundo pcur. i.
c. q: satisfecit p. cōdensatione sua. non p. cōdensatione
alterius. n̄ non cōmittitur stipulatio ex clausula iudicati
item non cōmittitur ex alio capite. q: non ē de defendē
do cum non fiat defensio. nec ex doli clausula. q: non sit
dolo. ista sunt uerba glo. fundat igitur se illa rō secūda ē
diuersitate p̄sonae. p̄ma autē rō fundauerat se in ratione
qualitatis. s. in eius diuersitate circa eandem p̄sonam.

Sed ulterius opponitur cōtra p̄mam rōem a30. cer
tum est q: pcurator actoris qui ab initio nō habebat mā
datum t̄ in litis cōte. factus ē dñs instantie. & sic cepit ha
bere statum aliquem. ergo sequitur qd si post lit. cōte. su
peruenit mādatur. q: stipulatio nō committitur. q: sc̄a
est mutatio de aliquo ī aliquo. ridet a3. & facit cōtra
rium. & id dicit q. l. nostra non h̄ locum nisi q̄n mādatur
superuenit ante litis cōte. s; si superuenisset mādatur liti
cōte. antebilata esset stipulatio nouatione. siue mutatiōe
status fm a3. s; doc. nostri uerba azonis resp̄ndunt in
multis. p̄mo in eo q: a30 dicit qd mādatur superueniens
defensori non trahit retro. q: aperte cauet qd retro fin
gitur: & reo sicut in actore. ut. j. d. excep. rei. l. si marer
s. hoc iur. & ē pulcher passus. Secundo ī eo qd dicit
a30. qd quis p̄t defendere inuito. nam istud non ē ue

rū ī defensore simplici. ut in aut. ut oēs ebe. audi. s. & hoc
cōsiderantes. tamē esset uerū ī defensore aio nouandi ut
j. d. solu. l. solutionem & iudicium. Tertio redarguit a30.
in eo qd dicit q: falsus pcur. actoris in litis cōte. acgrit
esse quoddā. & firmat statum suum. n̄ istud falsum ē. cū
contestatio sit nulla. q: exceptio falsi pcuratoris reddite
iudicium nullū. ut. l. d. pcur. s; ex h̄ sequitur q: et falsū die
in quarta. so. q: hoc n̄ b̄bat locum superueniente mandato
post litis cōt. nam ymo habet locum post sicut are. q: ut
dixi in falso. pcuratore semper sumus a principio donec
superueniat mandatum. apparet igitur qualiter a30 fuit ē
secundus in intellectu huius rationis dicit. & iō glo. que ē
in. l. si ante acceptum. iudi. sol. reddit tertū rōem dicit. &
dicit q: ratio stat in hoc q: si mutatio ex parte actoris in
fringeret stipulationem quō fieret mutatio. toties tene
retur reus de nouo cauere. & hoc esset reo ualde onero
sum unde fauore rei non in eius odium est introducū.
ut dicit satisfact. s; q̄n mutatio sit ex parte rei impueta si
bi. si op̄ de nouo cauere. quia istud est p̄pter factum
sui. ita dicit gl. in. l. si ante & istā rationem approbat. pe.
tr. de p̄sis & cy. ista ergo ratio cōsistit in absurditate ut
tanda s; in. bu. secundum doc. suū. mar. sy. reddit aliam ra
tionem dicit dicens q: ex parte actoris non admittitur q̄
nisi allegato mandato. ergo securum mādatur non facit
eum alium. s; uerificat eum talem ut cōpuit ut ex parte rei
nec allegatur nec cogitur allegare mandatum. s; potest
sine mandato. & tunc q̄n sine mandato sit cōtra eum ex
curio. s; si cum mandato in dñm fiat. unde uere d; dicit
alius & alia eius cōditio secundum mar. sy. & iac. bu. sed
bar. aliquid melius declarat. & fuit ē intellectus glo.
nā quando sit mutatio ex parte actoris non mutatur res
pectus obligationis interponende. s; quando ex parte
rei mutatur finalis respectus. ratio q: ante mandatum
stipulatio respiciebat finem exequēda cōtra defensorem
superueniente uero mandato respiceret finem exequēda
cōtra dñm ut. j. de pcur. plancius & l. iij. de re. u. cum
igitur mutetur respectus & cū finalis dicendum est q:
non durat stipulatio. secundum bar. ex hoc colligitur quin
ta rō que consistit in diuersitate executionis. & in diuersi
tate cōe finalis. ego addo sextam rōem. q: dico q: ratio
difficilis est diuersitas repetitionis p̄sonae. nā a parte
actoris non uariat p̄sona representata ymo ē semp eadez.
q: non admittitur agēs nisi tāq̄ representans dominum. s;
non ē sic ex parte rei q: cum non b̄bat mādatur non re
p̄sentat dominū cum h̄ mādatur representat. unde p̄o
na representata mutatur. includit ergo sub mutatione
qualitatis mutatio p̄sonae. & hoc ē rō quādo cessat stipu
latio. & ex hoc infero q: si ex parte rei amicus uenisset
tāq̄ b̄ns mādatur & ut talis satisfecisset q: mādatur
superueniens firmaret non autē infirmaret stipulationem. q:
persona repetita ē eadē. iste ē uerus intellectus ist' l.

Sed p. cōplēda materia ista nūc uenio ad. q: & gl. &
p̄mo quāto qualiter stipulatio finit & q̄bus mōie. & di
co q: finit plurib; modis. primo finit mutatione. ut. l.
si ante acceptum quod est intelligendum. ut superius di
xi. secundo finit cōfusione ut quādo pcurator succedit
actori uel cōtra. uel est in cāu q: p̄t cōfundi s; non sit
ad huc facta cōfusio. tunc tamē non finit cautio s; stat in
suspensio. ista p̄batur. j. audi. sol. l. si ante acceptum. s. l. &
j. de fideiuss. l. si cum boicm. item finit satisfactio de iu
di. l. si finit instantia qualitercūq; siue q: sit instantia p̄
pta. siue q: sit sopita p. finem. ut. j. de fideiuss. l. grece. s.
post litem. & j. iudi. sol. l. cū lite mota. stipulatio autē
iudi. sol. finit primo mō. non secundo ut. j. iudi. sol. l. i.
Ex hoc apparet q: reo uel actore cōfiscatis lite penden
te. q: instantia non transit in fiscū. ut. j. so. ma. l. si constan
te. s. si. est finit stipulatio. item finit satisfactio nouatio
ne. j. audi. sol. cum querebatur. s. proinde. item lib. est

emendatiōe seu actiōis mutatiōe. ut d. l. si. §. cur. quere
batur. et no. hoc. item finitur in certis §. l. si decesserit. §.
e. item finitur cursu tēpōis. quod dicitur ut plene no. in si. §. si
risda. §. l. ubi ē glo. magna. Secundo queritur an satis
datio p̄me cāe potrigatur ad eūm appellatiōis. tex. dicit
q̄ no. §. iudi. sol. l. cum apud sempsonum p̄ quā. l. appa
ret q̄ et ille qui p̄missu parere mādans p̄t appellare. et
glo. iur. casū allegant. l. illam q̄ et si iurasset idem possit.
ita no. gl. vi. q. iiij. c. q̄ b̄is. sed gu. de cu. dicit q̄ aut appel
lar stipularet. et tunc ē uerum q̄ fideiussores dati i p̄ma
cā. non tenentur in cā appellatiōis aut appellat. p̄missor.
et tūc tenentur. alias esset absurdum. q̄ et p̄ frivola ap
pellatiōem possit liberare fideiussores. cum frivola ap
pellatiō nō debeat p̄cedinari. ut. §. d. re iudi. l. negotiorū.
et. §. de usuf. l. tutor i p̄m. et illa op̄. ē multum equa. et
dicere potes idem q̄d gu. si iudex appellatiōis. simplici
ter cōfirmat p̄nam suā. dicitur actio ut. §. d. pac. l. tale
pacus. §. l. si aut aliquid adderet uel detraberet siue. q̄
tūc op̄ agi. ex scda s̄na fideiussores dati i p̄ma cā. d. iu
di. sol. non tenentur. q̄ non agit. ex s̄na ad quā fuit rela
tio sc̄a tēpō stipulatiōis. et hoc ē utilissimum scire. maxie
in trialibus cās in quibz dant fideiussores. aut si reus
condemnatu appellat et fertur s̄na in cā appellatiōis
utrū possit fieri executio i fideiussores. p̄ hoc patz utrū
mutatio iudicis per uia appellatiōis finiat stipulatiōem.
nec ne. Itē p̄ eādē. l. dico q̄ si cōp̄missum est in
duces. cū pena. et q̄ nō cōcedant ē addit. tertius. q̄ pe
na p̄missa non ut cōmitti si ille tertius laudat cum uno
ex primis. quia licet ille tertius sit prorogāt. ex quo tū
p̄ca n̄ fuit apposta respectu sui. s̄ respectu p̄or arbitroz
mutatio p̄one facit penā non committi. ut in dicta. l. cum
ap̄d sempsonū. et ita ut dicitur p̄ia facit. tū forte cōtra
rium est uerum ubi iste tertius eligitur ex p̄missione
legis. q̄ si non committeretur cōsiliū legis de electio
ne tēpō esset frustratorium. ut. §. de arbi. l. item si unus
§. principaliter quod est ridiculū dicere. et no. assum. pas
sum. Tertio queritur an fideiussor acceptus in prima
cā teneatur. si s̄na d̄ nulla et rideo si quidem illa senē
tia infirmatur. tunc non tenentur. ut. §. de arbi. l. si ferias
de re iu. l. iij. §. cōdemnatum. si aut cōfirmatur. tunc di
co q̄ tenentur nec disting. sic disting. in appellatiōe. et ē
rō q̄ semper sit executio ex prima s̄na. et idem dicitur
in restituēne in integrum si cōfirmatur sententia. et rō
d̄ne est inter has cās et cās appellatiōis. q̄ per appel
latiōem rescindit sententia. s̄ per nullitatem et p̄ restitū
tiōem non rescinditur. q̄ quis dicat nullam uel peat
restituēne. unde cū prima sententia durat in suo esse p̄
meuo. merito sit executio ex cā iudi. sol. et ad hoc facit
quod no. d. dy. §. de acqui. pos. l. ij. §. si fuus quod tene
ment. Quarto reuoco i dubium euz mādatuz respici
at futura. et non p̄ia quō est hoc. quod retro fingit i. l. no
stra. hoc enim uidetur contra id. quod no. §. mā. l. si uero
non re. §. si post credituz. ubi no. q̄ mādatum semper d̄
p̄cedit. et istud cōtingit p̄pter inclusā ratiōnem. qui
enī mandat ad ulteriosa. p̄cedi actiōis ratiōnem. uidet
ur. §. rem ratiō. paulus. item q̄ iudicium ē iudicium
um. et iō mādatum op̄atur circa totum p̄cessū. cum non
possit diuidi. ut. §. fa. ber. l. i. hoc iudicio. Quinto que
ro quid si esset lata s̄na utrum post s̄naz possit ratiō
ri. p̄cessus glo. dicit q̄ sic. §. d. excep. rei iudi. l. si mater.
§. hoc iur. doc. d̄ne cōtrarium. §. l. qui. cā. i. iur. resti. l. si
tutor. ne sit i potestate d̄ni ratiōcantis expectat s̄naz. et
tunc si p̄ eo faciat ratiōcari. si p̄o eo non faciat non rati
ficat. q̄ sic claudicaret iudicium. q̄d esse non d̄. et ita te
nent pe. et cy. §. ego dico q̄ ista rō non cōcludit. q̄ si do
minus sit q̄ aliquis tāq̄ p̄curator eius exp̄itur. tacite
ut mandare. nō p̄bit. edo. ut no. anno. extra d̄ ref. rip. c.
ex parte decani. et p̄batuz in aut. qua in p̄uincia. si autē

d̄nis ignorat cessat rō eorum q̄ nō fuit d̄nis tūc i aliqua
malicia. ego sup hoc puncto audiat bar. distinguit sic.
aut ille falso allegauit mandatum. et tūc non possit rati
cari p̄ uerbum obreptiois ar. §. d. fal. l. si quis obreptio
i uerbo n̄bit agit. aut non allegauit mandatum. uel alle
gauit bona fide credēs se esse p̄curatorē. cum non esset
et obtinuit i cā. tunc d̄nis p̄t bene ratiōcari. et cōfirmat
retro gesta in suum fauorē. p̄ rubricā generalem. §. de iu
di. §. nec ob. glo. l. si tutor. que dicit q̄ speciale ē in mino
re. q̄ ibi loquitur i actiōe noīe alieno qui solo cōsensu
d̄ni nō erat legitima p̄sona. s̄ requirebatur decretum iu
di. unde merito ē ibi speciale i minore. q̄ idē op̄etur ra
tificatio. quod decretum superioris hic aut loquitur ubi a
p̄ncipio nō erat defectus nisi uolūntatis d̄ni. que uolūntas
retro fingitur p̄ ratiōcantiōem. ut no. doc. §. d. bo. q̄ l. l.
si. §. necessitatem. et no. anno. extra de offi. del. in glo. ma
gna i. c. prudētuz in. §. et q̄. Sexto et ultimo quero
utrū stip. soluet iudicatus cōm̄cat tres clausulas. sicut si
p̄latio in. sol. quidam dixerunt q̄ non. q̄ nō erat itēpo
sita in forma p̄orie stipulatiōis. et fuit op̄. ia. de ratur
no. cy. §. qui admitt. ad bo. pos. l. i. §. cōtrarium ē uerum
q̄ hac una ofone tres clausule includantur. tex. est in si. §.
sancti. in p̄n. et magis exp̄ssum b̄etis. §. de p̄or. stip. l. ij.
et ita cy. et est ipsa ueritas. et adde q̄d no. dy. §. d. uer.
ob. l. cōm̄cat. §. cur. quis sub hac. et uide p̄ cy. q. qualiter
punitur in triali ille qui p̄mittit aliquē rep̄itare. et non
rep̄it. In glo. man. ubi tūc denumano. mirabile gl.
q̄ d̄ natura ratiōcantiōis ē q̄ non ratiō retro. nisi quā
do act. fuit inualidus a p̄n. tūc non retro fingit ut actuz
rebotet. s̄m̄ aut actuz erat ualidus. p̄ se ratiōcantiōem nō
trahitur. retro non ob. §. d. p̄no. l. si fundus. §. l. q̄ cū
ibi ex ratiōcantiōe auget effectus non p̄t augeti. ubi n̄
p̄origitur retro. et aduerte mirabile. quia illa glo. uult q̄
lex h̄. §. d. iudi. non b̄at locum i defensorē ex p̄t. rel. §.
hoc non ē uerum ut. §. d. excep. rei iudi. l. si mater. §. hoc
iur. In c. glo. in. §. poro. adde hic et uide. q̄d no. §. d.
p̄cur. l. que omnia in p̄n. Baldus.

¶ Alter omnes Insuper heredi
tatem possidens
cauet substituto uulgarī de bonis restituendis
in cā et ubi substitutio uendit sibi locum.
b. d. In tex. ubi possidente uel auctoritate p̄pria uel
auctoritate iudic. Ex no. q̄ heres institutus sub con
ditiōe non cadit a iur. suo. occupando bona interim
p̄pria auctoritate. In tex. ubi aduēnt. no. q̄ illa d̄
directa substitutio ex qua substitutus potest hereditatē
adue. In tex. ubi et p̄curator. quod dixit in substitu
to uulgarī extendit ad cās similes. In glo. ubi in
terrogatos. no. ergo uerbum uniuersale restringit. et facit
ad dictum testis. qui loquitur p̄p̄t. uel nimis uni
uersale. In glo. que incipit. sibi. l. rep̄dit. au. die q̄
non d̄ cauere de restituendo p̄se. ut in cōtrario. s̄ cū
modificatiōe. et temperamento. l. si hereditas defera
substituto sic. ut hic. Baldus.

¶ Illius Etiam cōiūta persona. uel cōiū
tissima ueniens ad defensionem
d̄ satisfare iudi. sol. b. d. In glo. que inci
pit q̄ non ubi crit bodic. tu. die q̄ aut pater
non est legitimus admistrator. et idem bodic. et olim. aut
est legitimus admistrator rōe usufructus et tunc aut ue
nie ut legitimus admistrator. et non satisfat. ut. §. de bo
ma. l. i. aut uenit simplicitē tāq̄ coniuncta p̄sona nō p̄o
increffe usufructus. tunc satisfat. et ita loquitur hic sic
ergo pater d̄ esse cautus ut eo noīe ueniat. quo noīe si
bi unius est uenire. et facit. §. iudi. sol. l. iij. §. si n̄. et uide
dy. in. c. ratiō de reg. iur. l. v. et facit. §. de mino. pater p̄
filio. secūdum ia. bu. tene menti. Bal.

Sciendum

Dividitur tota. l. nostra in duas partes principales in prima parte ponitur quedam regula seu quoddam dictum traditum regule. Secundo ponitur interpretatio et declaratio ipsius rubricae. secunda ibi possessor aut. Et ad evidentiam huius. l. f. m. te quan dam divisionem possessionis alia est uera et interpretativa alia uera non interpretativa est illa qui dominus uel quasi dominus possidet. possessio uera non interpretativa est illa. qua do usufructuarius possidet. possessio interpretativa et si uera est possessio qua h. ux. i. fundo dotali. et lequor quo ad materiam nostre. l. Secundo f. m. te q. posses sio alia plena. quando concurrunt in eodem possessio. pos sessio civilis et naturalis. alia simpliciter puta civilis tm. et ista non e. dignior. uel naturalis tm. et ista q. minimum iuris h. non est ita efficax. Tertio f. m. te q. tripliciter aliquid possidem. primo possidemus aliqua res. p. suo. l. cogitatione d. n. i. ita exponit tex. l. d. fm. apud antiquos. secundo possidet p. alieno. ita dicit tex. j. de usufructu. pigno ri. Tertio possidet mixtum pro suo et alieno. ut res dotalis. et probatur. j. c. l. s. creditor. et s. si fundus. est et que dam possessio p. donis ab oi. iur. abstracta. ut. j. de noxa. l. non solum. et ille dicit non respiciunt substantias posses sionis sed effectum. ut. j. d. acqui. pos. l. iij. s. ex contrario.

Quarto et ultimo f. m. te q. triplex e. ius quoddam est ius rei ut directum diuim uel diuim. et q. domini um. qd. ueniat in publiciana. quoddam est ius i. re. ut p. p. p. d. e. et iura seruicium unde et usufructus formalis cum sit seruicium no. d. p. p. ius rei. s. ius in re. actum ius e. ad rem. ut. j. c. l. s. diuersum. bec oia. bac. l. cludunt si quis subtiliter inueat. et breuiter. h. d. possessor imobi lium. qui possidet uere uel interpretatiue tm. no. satisfat b. iudicio s. i. possidens uere tm. sed non bur. l. interpreta tione satisfat teneat. an aut possidet nec ne an. l. ec. no. p. ost. inspicitur. h. d. oia. illa. l. In p. n. b. u. i. l. no. q. reus qui possidet imobilia no. tenetur satisfat b. iudicio s. i. s. oppoim. cetera istud quatuor modis pmo d. aut. offeratur. l. d. li. cetera. ubi d. q. reus tenetur satisf dare. fo. dicit glo. illa aut distinguitur p. hanc. l. et sic iura uetera interpretantur iura noua distinguendo ipsa. idem no. in aut. de exbi. re. s. sancimus. et ubiq. t. h. gl. et doc.

Ex quo no. q. statutum pcedens interpretat reforma tionem subsequente. Quere hic bar. quid si i. l. noua apponatur bec clausula. no. obstante aliqua alia. l. ueruz p istam generale clausula impediant quominus recipiat i terpretatione ab alijs leg. bus. et allegat ipse gl. or. in aut. d. b. d. i. ab iur. in p. n. et bec e. uerum. q. alias interpretatio nes recipi. saluo q. no. recipit interpretationem derogatoria iuxta no. s. q. quis. iur. l. iij. s. si is. p. quo. r. l. de testa. aut. hoc inter liberos cu. sy. Secundo opponitur de. l. neq. s. a. d. i. de inen. rui. nau. fo. ubi est speciale. q. nau fragum passis. atq. nimis afflictis iura multum fruct. et et ppter delictu aduersarij. ut. l. d. naufra. l. de submer sis. l. xi. Tertio op. extra glo. de. l. d. die. s. quida. s. e. fo. ut ibi notat. et s. e. l. i. i. i. i. si. magne glo. Quarto et ultimo op. s. co. l. d. die. s. plane si misso. fo. istud est pp. pcedente contumacia. na. contumacia aggrauat codeo nem rei. et et si possidet imobilia. no. tm. recipiet tennaz nisi satisfat ut no. i. aut. de exbi. re. s. si uero etiam qui da et nobis quatuor caus. interdum si pcedit contumacia uel misso. et tunc loquitur. l. i. i. interdum pcedit cetera ma. n. tm. misso. tunc loquitur. l. de iud. l. sancimus. interdum pcedit misso. non tm. contumacia. tunc loquitur s. c. de die. s. diuersum. interdum pcedit contumacia et mis sio. reus uic ad recuperationem tennate. ut. s. c. l. de die. s. plac. que uerba sunt no. Quere pri mo de qua satisf datione hic loquitur. i. i. d. glo. de satisfdatione iud. sel.

na satisfdationem iud. sel. non prestat suo noie couentus ut insti. de satisfda. s. s. h. bodie. b. i. dicit glo. in causa civili s. in causa criminali regula est q. quilibz couent. satisfdar ut. s. de custo. reo. l. si quis reum. fallit in quibusdam plo nis priuilegiatis. ut. l. de digni. l. quof. l. i. xij. item fallit in mulieribus que pro pecuniaria accusatione no. possunt detineri inopia fideiussoris. s. relaxantur iuramento suo ut. l. de custo. reo. aut. nouo iure. Secundo querit glo. utrum posses imobilitum qui non tenentur dare fi deiussorem teneatur saltem pmittere cum iuramento et glo. dicit quod sic. j. cadem. l. s. si. l. de dig. quof. nam si priuilegiata persona iurat ut ibi ergo multo fortius p sona non priuilegiata ad idem insti. de satisfda. s. s. h. bodie et in aut. de exbi. re. s. si uero. et quidam doc. dicit hic ceterum. q. cum non recipiatur. l. cautum q. cogatur iu rare de iud. s. i. i. d. ad hoc cogi p iudice ut. l. de coll. illam. nam peneretur in maximo piculo. q. si denegaret h. non b. e. t. p. confesso ad plenu tm. est orta cetera cu psumptio ut dicto. s. si uero. item q. efficeretur infamis et dignitate priuaretur si qua haberet. ut dicta. l. quof. facit quod no. j. de infra. iur. p. cum possessio imobilitu succedat loco satisfdationis satisfactum est legi co ipso q. possidet imobilia. ar. j. ad carbo. l. de bonis. s. qui pupillo et hoc credo uerum. s. tex. in. s. bodie. insti. de satisfda. ut deatur hoc committere arbitrio iudicis. quod e. satis da ti poss. Tertio querit glo. utrum pro uili respice ter re. uel pro uili donumcula quam reus possidet curret illam satisfda. in casu magne quantitas. et determinat glo. q. non. dicens q. res possessa d. esse comensurabilis. ad id qd. p. t. i. sicut e. fideiussor daretur ydoneus. p. rei qualitate ita et possessio d. e. ydonea p. rei qualitate et illa e. op. i. o. et glo. moderni doc. dicit q. no. op. q. posses sio sit ita comensurata s. sufficit q. sit talis et tura q. cel set suspicio fuge. q. arbitrio iudicis relinquit. q. satis ce do bene dicit. et dicit hic bar. q. ois reus qui non possi det imobilia psumitur fugitiuus q. reu. est fuger se eundem cum. qd. multum facit ad iuramentum coruz qui turant aliquo suspectu et fugitiuum. q. ut iurans b. e. me tionem fundatam. eo ipso q. d. b. i. no. possidet imobi lia uel possidet nimis pauca. alibi tam. ut. notat q. sus picio fuge est p. banda p. iudicia fuge. ut. j. d. p. i. i. credi. l. si creditores. et io dictum bar. restringit. est. i. q. tum di. cit. q. psumitur fugitiu. ad necessitate satisfdandi d. iud. s. i. i. no. ad alios effect. puta ad captiu. p. sone. q. ibi sus picioni actoris d. b. e. cetera iudicia fuge. et i. hoc mul tu pcedat qualitas p. sone ut dixi. s. c. si fideiussor. s. si.

Extra glo. querit aliqua. pmo utrum quis debeat possi dere imobilia in loco iudicij. an sufficiat alibi tex. j. c. l. s. possessor. non bene apit. s. glo. or. dicit q. illa possessio d. esse in loco iudicij. ut. l. de probi. age. in re. l. si. l. xij. ubi est glo. no. p. qua infert ad similem. q. d. excus sio legitime facta s. non sit facta de bonis positis extra istud territorium. q. possessio illorum bonorum non re p. n. t. debitorum ydoneum in loco iudicij. p. sicut no. est excutiendus reus alterius demiclij. ita nec res. arguen do de personis ad res. ut. l. de fideiuss. aut. p. i. t. e. quod tene menti. Quinto in hoc prin. querit utrum possessio p. ris. p. sit filio. et ut q. non. q. filius non possidet. nec ue re nec interpretatiue nam uiuente p. re nullum ius b. e. ut. l. i. s. sed impuberi de coll. bo. nec fieret executio i re bus patris. ut. s. q. quisq. iur. l. i. s. si filius. et hoc tenet gu. de cu. unde secundum eum. diuinit. p. ris si redderit fili uui non suspectum quod facit ad iuramentu suspecti de bitoris de quo. s. dixi. s. cetera gu. e. glo. or. d. qua ipse no. fuit recordatus nec aliquis qui allegat bac. l. l. qui ca te. l. i. l. x. ubi glo. dicit q. quicquid est in extrimo patris intelligitur esse in extrimo filij. et secundum istud extrimuz fungitur filius numeribus et oneribus. et sic si dicit statu

tum qd nullus possit esse prior nisi beat in bonis mille li
bras qd catastro p'ris patrocinaur filio. illa est no. gl. sed
illa loquitur i munitibus publicis. non in priuatis debis
e sic non ob. Alterius quero utrum ille qui no possi
det immobilia sit ydoneus fideiusor. e die qd non qd ille
qui non est ydoneus principalis non est ydoneus fideius
sor. unde scilicet forensis p seclari forensis non est ydone
us fideiusor. ut in aut. de exhi. reis. §. suscepro. ubi po
nit illa uerba ad li. 27. Ultimo in illo prin. quero quid
de annis redditibus ut ille qui debet recipere annos red
ditus intelligatur immobilium possessor. quida dicit qd sic. ut
L. de secundis nup. l. hac edictali. §. is illud. r. §. d. factio
san. eccle. aut. inbemus. e in aut. de non ali. §. uile enim
cōtrarium ut qd usufructuarius pcepit fructus annuos.
ni non cōstetur possessor. ut. j. c. l. §. cum uero. gu. de cu.
dicit qd aut isti redditus annui dēbentur actione psonali.
tunc no cōstetur possessor. ut. j. c. l. §. diuersa. L. quoniam
bonorū. l. si. aut dēbentur actione reali. tunc cōstetur possessor.
exemplū extra de accu. querelā. e facit qd no. j. de peti.
b' d. i. regulariter. que uerba sunt satis subtilia. §. d. cy. ali
bi non approbat. qd dicit qd i actionibus psonalibus nul
la cadit possessio uera uel interpretatiua. ut ipse no. in. l. si
cūctis ante. L. d. par. e ad. querelā. mider aduersus que
relam opus est querela. secundum ia. de ra. quod tamen
est temerarium dicere.